
 １）⽣活保護の状況

注）被保護世帯数、⼈員は年間累計、保護率は年間累計の平均から算出。

 ２）障がい種類別⾝体障がい者数

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

教育

12

-

-

10

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

資料：厚⽣労働省被保護者調査、社会福祉課

区 分 視覚障がい ⾔語障がい 内部障がい

（単位：⼈）各年３⽉31⽇現在

357

395

医療

１０ 社会福祉

令和元年度

区 分

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

岐⾩県

0.34

0.35

0.35

0.36

0.37 0.24

被保護状況 保護率（％）

⼈ 員

1,151

1,147

1,130

1,153

区 分

令和元年度

1,037

1,010

1,034

住宅

720

36

⽣活

899

875

882

953

1,083

700

846

896

介護

1,182

429

463

371

704

1,004

恵那市

0.19

0.19

0.19

0.20

種類別扶助⼈員の状況 

扶助額
（千円）

172,904

172,914

174,714

180,496

176,2811,398

全 国

1.65

1.64

1.63

1.62

1.62

⽣業

18

世帯数

1,037

12

葬祭

2

出産

-

-

-

-

5

6

1

-

1,035

1131

1332

797

1,012

786

計

2,553

2,478

2,457

2,370

2,296

肢体不⾃由

1,393

1,338

1,301

1,228

803

784

796

2

-

-

-

1,169

資料:社会福祉課

125

聴覚障がい

204

202

202

190

186

29

32

33

34

124

122

124

122

30



 ３）知的障がい者数

 ４）精神障がい者数

 ５）障がい福祉サービス利⽤者数

407

424

268

263

273

275

令和２年度

令和３年度

令和４年度

38167

81

90

403

452

468

療育⼿帳所持者数

重度区 分

資料:社会福祉課

Ａ１

70

71

66

6427

24

23

22

Ａ２

81

88

189

192

281

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

377

⽇中系サービス
（就労⽀援等）

43270令和元年度

29

区 分

令和４年度

障がい児サービス
（児童発達⽀援等）

88

87

90

２級

276

279

307

321

356

居宅系サービス
（施設⼊所等）

91

89

令和５年度

訪問系サービス
（居宅介護等）

85

１級

86

（単位：⼈）各年３⽉31⽇現在

区 分

令和元年度

相談⽀援
（計画相談等）

中度 軽度

Ｂ２

152

156

154

160

171

Ｂ１

192

187

192

令和２年度

令和３年度

Ａ

令和５年度 97 481
資料:社会福祉課
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精神障害者保健福祉⼿帳所持者数

117

116

66

90

438

118

124

（単位：⼈）各年３⽉31⽇現在

３級

95

89

91

97

94
資料:社会福祉課

（単位：⼈）各年３⽉31⽇現在



 ６）障がい諸⼿当受給件数

 ７）私⽴保育園児数

注)⼊園児数は各年度４⽉１⽇現在。定員は令和６年４⽉１⽇現在。
  平成27年度から公⽴の保育園は認定こども園となり、「13 教育・⽂化 ４）こども園児数の推移」へ掲載した。

 ８）福祉医療の状況

（単位：⼈、件、円）令和６年３⽉31⽇現在

資料：社会福祉課

9,457

207

520,339,944

 １件当たり医療費

4,048

2,143

2,376

2,386

10,953173,265

助成額

311,715,542

185,653,261

22,477,034

494,107

86,608

54

118

 １⼈当たり医療費

119,752

30,859

33,151

24,705

208,467

区 分

重度⼼⾝障がい者

乳 幼 児

⺟⼦家庭等

⽗⼦家庭

総 計

受給者数

2,603

6,016

678

20

9,317

令和５年度

受給件数

76,993

⼊ 園 児 数
園 名

千 草 保 育 園

ル ン ビ ニ ー 保 育 園

合 計

（単位：⼈）

資料：教育委員会幼児教育課

令和５年度

63

48

111

令和６年度

60

44

104

62

56

118

令和３年度

68

58

126

令和４年度

64

58

障害児福祉⼿当

14

14

22

24

（単位：件）

１０ 社会福祉

区 分

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

特別障害者⼿当

63

56

55

令和２年度

60

120

設⽴年⽉

昭和52年4⽉

55 23

昭和55年4⽉

−

資料:社会福祉課

定 員

60



 ９）後期⾼齢者医療給付費

 １０）介護サービス事業所数

資料：保険年⾦課

１件当たり医療給付費

25,567

25,509

25,488

25,943

25,966

１⼈当たり医療医療費

702,775

678,280

686,213

695,265

711,772

6,545,647,593

6,189,306,268

6,506,987,448

6,825,894,207

6,242,476,343

１０ 社会福祉

区 分

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

受給者数

9,314

9,125

9,097

9,359

9,590

受給件数

256,019

242,636

244,917

250,820

262,874

医療給付額
（単位：⼈、件、円）各年３⽉31⽇現在

事業所数

23

16

令和６年４⽉１⽇現在

資料：⾼齢福祉課

注）訪問看護は訪問看護ステーションのみ。通所リハビ
リテーションは⼀部、訪問リハビリテーション、居宅管
理指導、福祉⽤具貸与、福祉⽤具販売は除く。

5

9

5

2

11

122

1

15

2

12

5

8

2

4

区 分

居 宅 介 護 ⽀ 援

訪 問 介 護

訪 問 ⼊ 浴 介 護

訪 問 看 護

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

通 所 介 護

通 所 リ ハ ビ リ テ ー シ ョ ン

短 期 ⼊ 所 ⽣ 活 介 護

短 期 ⼊ 所 療 養 介 護

介 護 ⽼ ⼈ 福 祉 施 設

介 護 ⽼ ⼈ 保 健 施 設

認 知 症 対 応 型 通 所 介 護

地 域 密 着 型 通 所 介 護

⼩ 規 模 多 機 能 型 居 宅 介 護

看護⼩規模多機能型居宅介護

認 知 症 対 応 型 共 同 ⽣ 活 介 護

総 計

2



 １１）介護保険の状況

95

154

16,091

5,988

145

98

155

270

（単位：⼈、千円）

令和４年度

24,650

7,962

6,630

5,600,593

2,352,453

1,184,130

1,795,697

139,025

107,125

24,494

8,032

6,550

5,566,722

2,331,294

264

23,997

資料：⾼齢福祉課

24,410

7,944

6,498

5,615,687

2,388,471

1,230,198

1,753,848

115,418

105,673

16,190

5,973

143

95

149

271

1,756,068

114,563

105,032

16,729

5,950

142サービス利⽤者１⼈当たり給付費

審査⽀払⼿数料

1,237,086

97

160

256

令和２年度

17,132

3,038

38,403

24,525

7,353

6,525

5,492,102

2,343,773

1,128,639

1,719,360

169,339

107,544

17,582

5,865

143

96

153

6,432

5,303,224

2,328,910

1,041,007

1,647,824

165,834

98,641

標準給付費総額

地域密着型サービス給付費

施設給付費

特定⼊所者介護サービス費

在宅サービス給付費

268

16,118

4,890

144

39,242

令和５年度

16,832

2,960

38,852

16,986

2,938

１⼈当たり在宅サービス給付費

１⼈当たり地域密着型サービス給付費

39,076

区 分

第⼀号被保険者数

令和３年度

17,120

3,053

17,135

2,998

36,929

要介護認定者数

介護サービス利⽤者数

令和元年度

⾼額介護サービス費

⾼額医療合算介護サービス費

6,500

１⼈当たり施設サービス給付費

在宅サービス利⽤者

地域密着型サービス利⽤者

施設サービス利⽤者

１０ 社会福祉


